ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA

PALÁCIO PREFEITO SEVERINO FLORÊNCIO SOBRINHO

Requerimento n°004/2025

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve, integrante com assento nesta Casa Legislativa, vem no
uso  de  suas  legais  atribuições,  em  atenção  à  função  constitucional  que  a  Câmara
Municipal  é  imposta,  de  assessoramento  ao  Poder  Executivo  na  Administração  do
Município, submeter a esta Casa de Leis o requerimento para revitalização de forma geral
(Piso, bancos, árvores, e iluminação) da praça de São Pedro, localizada em frente a igreja
matriz da cidade.

Justificativa:

Considerando que a praça de São Pedro é um dos principais pontos de encontro
da nossa cidade, onde jovens, adultos e idosos diariamente usam o espaço para uma
melhor socialização.

Considerando que a praça de frente a igreja matriz é um ponto turístico do nosso
município, sendo cartão-postal da cidade para região.

Considerando que estamos próximo de mais uma festa do Padroeiro São Pedro no
nosso  município.  Festa  essa  que  atrai  diversos  fiéis  do  interior  e  das  cidades
circunvizinhas para nossa cidade.

Considerando o estado precário que se encontra a praça com diversos bancos
quebrados,  soltando a cerâmica outrora colocadas,  trazendo riscos de acidentes para
jovens, e, principalmente, idosos.

Considerando que o piso da praça está tomada por lodo, o que traz sérios riscos de
acidentes, principalmente em dias chuvosos.

Considerando que a praça foi construída com pouquíssima sombra para os que ali
transitam e fazem uso do espaço.

Considerando que a iluminação da praça está  ineficiente,  o  que contribui  para
insegurança dos moradores que moram próximo da praça.

Câmara Municipal de Várzea - Rua 7 de setembro, 26, Várzea - RN, 59185-000

SÚMULA: Requer a revitalização da
praça localizada em frente à Igreja de
São Pedro, no município. A praça se
encontra em condições precárias,
com bancos quebrados, lodo no chão
e pouquíssima sombra disponível,
além da presença de um cajueiro que
destoa das espécies das árvores
existentes na praça.

Por fim, considerando que a revitalização da praça é fundamental para melhorar a
qualidade de vida dos moradores e proporcionar um espaço público agradável para lazer
e socialização.

Requeiro a Vossa Senhoria:

1. Revitalizar, limpando com jato d’água, o piso da praça, ou, de preferência,
trocar o piso para um piso antiderrapante e que seja próprio para o tipo de
ambiente.

2. Construir uma nova área de convivência com a instalação de novos bancos
com material de qualidade.

3. A  instalação  de  Mesas  com  bancos  para  que  jovens,  adultos  e,
principalmente, idosos, utilizem para a prática jogos de dama e dominó. Além
disso, melhorar a iluminação ao redor das mesas.

4. Realizar a plantação de árvores que tragam sombra e bem-estar para os que
ali frequentam.

5. Realizar a pintura da praça de forma geral, removendo o lodo e a sujeira que
trazem uma imagem de precariedade ao local.

Em anexo, segue fotos do atual estado da praça São Pedro.

 Tendo  em  vista  a  importância  da  demanda,  conto  com  o  apoio  dos  demais
vereadores para a aprovação do requerimento, beneficiando a administração pública e a
população Varzeana.

Prazo para resposta do requerimento:

Requer-se que Vossa Senhoria se pronuncie sobre o presente requerimento no
prazo de 20 (vinte dias), contados a partir da data de recebimento deste requerimento.
Vale  salientar  que o  intuito  é  melhorar  a  qualidade de vida  dos habitantes  da nossa
cidade.

Em caso de negativa, por gentileza, retornar requerimento a esta casa legislativa.

Várzea/RN, 07 de Março de 2025.

           Placido Tomaz De Lima Neto
Vereador

Câmara Municipal de Várzea - Rua 7 de setembro, 26, Várzea - RN, 59185-000

ANEXO

Câmara Municipal de Várzea - Rua 7 de setembro, 26, Várzea - RN, 59185-000

Câmara Municipal de Várzea - Rua 7 de setembro, 26, Várzea - RN, 59185-000